hostiam Deo, et relinquens exemplum sacerdotibus quales esse pro suis plebibus debeant; martyrium autem pæne quotidianum passus est a die, quo Philippus Burgundorum dux missis oratoribus venturum se ad bellum et socium sancti operis futurum promisit: subito in omnem partem curam impertiens fatigari amplius solito ac vehementius cepit, non remittens ad contrahenda necessaria ne opus quidem nocturnum: dividebat per horas singulas enique opus suum rerum providendarum, perire huic causæ existimans quidquid momenti aliis esset impartitum. Cognoscebat quoque molem operosam aggressum se esse, et sub ea cadendum, nisi omnifariam studio difficultates undique ingruentes superarentur. Hæc animi anxietas labefactavit supra modum ægram valitudinem senis, dum nec de alio cogitare, nec quietem capere, nec cibum sine asstante cura sumere posset.

49. «Comparatis denique omnibus, ut poterat, jucunda spes advenientis ducis, quæ sola spiritum ejus sustentabat, ubi in medio rerum cursu deficit, mirum dictu est quantum non animo solum, sed lotis viribus consternatus extilit, quod re vera sapientes videbant, illo non veniente maximam operis sui partem corruiere, et laborem omnem sibi congeminare, tum autem repromissos orbi fructus detrimentalis maximis retardari. Accesserant præterea duæ dolorum faces, quæ animam incendebant propter semper ad opus inceptum: altera, quod ab eis lente ac frigide administrari omnia sentiebat, qui vel pecuniam pendere, vel armatum militem mittere, vel triremes ad bellum instaurare impensa sua promiserant: altera quod Anconam proficiscens calervas regredientium crucesignatorum quotidie habebat obvias inermes ac vacuas pecunia». Et infra: «Complectar uno verbo. Publicæ Christianorum causæ vir sanctus non defuit, sperans in Domino, et supra vires animum gessit: defuerunt ei, qui deesse nullo modo debebant, ipse cum omni constantia ad mortem contendit, et patienter passus est pro Christo Deo suo».

50. *Philelphi et Simonetæ obtreccionem confutatæ.* — Licet Deo ob susceptum liberandi a Turcica servilute Orientis obtrendæ Mahumeticæ superstitionis consilium obitamque in eo urgendo mortem, nunquam intermoritura sit Pii gloria, non defuere tamen qui ejus carpendæ occasionem sumpserint, atque inter veteres Franciscus Philelphus, assentationibus suis mercedis spe principum gratiam aucupari solus, cum spretram a Pio suam dicacitatem dolet, in ipsum satyrica scribere, et consilia sacræ expeditionis damnare non est veritas; sed non impune tulit audaciam, a Francisco Mediolani duce in carcerem conjectus¹. Inter recentiores